que per tractum Codici inferre sunt, intueamur, & inter eas novam constitutionem Frederici, que extat in Authentica statumque, C. de Episc. & cleric. contrarium forsan erit dicendum, cum enim iudici, & actori poena imponitur, si clericus trahatur super criminali, aut civili iudicio ad tribunal seculari, quasi hoc sit contra Imperiales leges, & canonicas functiones, satis perspicitur hoc ius non esse privilegium clericorum, sed jux commune ecclesiasticum; jus enim commune & generale est, ut actor forum rei sequatur, cap. cum sit generale, hoc tit. l. 2. Cod. de iurisdic. Iustinianus ergo prout illa tempora terebant, putabat esse privilegium, quod clericus in civilibus coram Episcopo, vel Præfide conveniretur; hoc plenum demerit erat, ut alibi opportunus dicitur, Fredericus certe conciliis agnovit esse juris communis ecclesiastici, ut clericus reus coram suo iudice conveniretur. Hoc ius vocat appellat Gironius optime, quia non minus est publicum, non minus commune, quod ad statum sacerdotalem spectat, quam quod pertinet ad statum Reipublicæ, ut vel ipse Ulpianus agnovit, in d. l. 1. §. huius studii, de iustit. & iure, iuncto textu in ead. duo sunt quippe, 99. dñi. Quod forsan Cujacius ipse agnovit lib. 2. q. 9. Papius, in d. l. ius publicum 38. de iustit. brevis verbis: Item iura inter privatos facta non videntur contra ius Reipublicæ, & ad hoc Ecclesiam trahi, quia in iure semper comparatur Reipub.

Item consecutio minus legitima est, Innocentius reprehendit Episcopum Pisanum, quia sustinebat, ut clerici proprio reuantes foro, ligarent coram Magistratibus secularibus: ergo ante eum licebat hoc facere. Minime gentium, neque hoc illi Iustificatio probabit, aut persuadebit. Videat canonem Mariconensis Concilii apud Gratianum cap. nullus clericum 6. tit. q. 1. ubi triginta & novem plagiarum poena

C A P U T XIII.

Idem a Beluacensi Episcopo.

Cum contingat interdum in tua, b Et infra: Insuper postulasti, an cum aliqui clerici deputati servitio Capituli Beluaceni, vel aliorum clericorum tua dicec. super criminibus impetuntur, cogendi sint coram te, vel potius coram illis, quibus serviunt, querelantibus respondere, cum illi sibi iurisdictionem huiusmodi vindicare velint, licet illos c excommunicare non valeant, vel alias coercere. Super quo f. t. respondemus, quod ad te, utpote d Ordinarium iudicem, debent de talibus conuictos habere recursum, maxime si super his criminibus impetuntur, que in tua dignoscuntur dicecisi commississe: nisi forte ii, quibus delinquentes ipsi deseruiunt, ex indulgentia, vel p consuetudine speciali iurisdictionem huiusmodi valeant vindicare.

N O T E.

Beluacensis.) Ita etiam legitur in quarta collectione, sub hoc tit. c. 1. Beluacensis civitas est in Gallia super Taram sita. Caesar lib. 2. de bello Gallico, ibi: "Plurimi inter Belgas, Bellouacis, & virtute, & auctoritate, & longenu merito valere, ac posse conficere armatam millium centum." Eius descriptionem tradit Papius Malonius in descript. Gallia, pag. 322. Habet Ecclesiam Cathedralam D. Petro dicatam, episcopus Præfati Par, & Comes Francia est: ejus mentio fit in epigraphæ textu in c. ficut 9. c. cum in tua 44. de testib. c. cum in tua, de decimis, c. 6. de appellat. in 5. collect.

b Et infra,) Ita habetur in dicta 4. collectione, sed supplenda est hæc Decretalis ex c. cum contingat, de iurisdictione, c. cum contingat, de decimis, ubi sunt alie partes ipsius epistole. c Excommunicare.) Quia forsan illi habebant iurisdictionem tantum in re Imperio, cuius ratione potestas excommunicandi competit, ut probavi c. 1. de offic. deleg. d Ordinarium.) Ad iudicem enim ordinarium spectat coercitio delictorum in subditos, ut late probavi in cap. 1. de offic. ordin. e Consuetudine.) Jurisdictionem acquiri consuetudine, sæpe sæpius in hoc libro monui, ut docet Caesar de elect. litemarch. disp. 5. §. 1. num. 10.

C A P U T XIV.

a Idem Selseyviensis Episcopo.

Postulasti per Sedem Apostolicam edoceri, utrum sacerdos Ecclesiam habens in una dicecisi, & residens in eadem, domicilium vero b patrimonii ratione in alia, ibique delinquens, ab Episcopo in cuius habet dicecisi patrimonium, pro delicto ibidem commisso debeat iudicari, præsertim in causis, que officii, vel beneficii privationem expostent. Ad quod breviter respondemus, quod per Episcopum, in cuius deliquit dicecisi, sententia promulgari poterit in eundem; sed ab Episcopo in dicecisi Ecclesiam obtinet, erit quoad ipsam Ecclesiam huiusmodi executio sententia facienda: c Quævisi præterea, utrum contra quosdam contempta excommunicationis sententia debitas Ecclesie decimas subtrahentes, tibi regiam implorare liceat potestatem; cum ad solutionem ipsarum vis absque sanguinis effusione valeant coerceri. Ad que tibi duximus respondendum, quod si te de huiusmodi querimonia simpliciter deponente, Rex cui ad bonorum laudem, & malefactorum vindictam gladius est commissus, in eisdem rebelles tradidit tibi exerceri potestatem, eorum erit dicitur impunitum: d Cæmeteria vero, in quibus excommunicatorum corpora sepeliuntur per suorum violentiam propinquorum, reconcilianda erunt aspersione aquæ solemnitè benedicta, sicut in Ecclesiis dedicationibus consuevit. Procuraciones autem que visitationis ratione debentur, sine manifesta, & necessaria causa non exigas, nisi cum personaliter officium visitationis impendis. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso, &c. Datum Later. 3. Kal. Maji, Pont. nostri anno e sextodecimo.